

Set-I
BED (Bachelor Of Education)
Examination-2014
BED-23
Teaching of Business Organisation

व्यवसायिक संगठन शिक्षण

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks. 8x2=16

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। 8x2=16

1. सिन्डहम कॉलेज ऑफ कॉमर्स एंड इकोनॉमिक्स कहा है?

Where is Sindaham College Of Commerce And Economics?

2. भारत में विश्वविद्यालय स्तर पर वाणिज्य शिक्षा का आरम्भ कब हुआ?
When was the commerce education started in India?
3. प्रदर्शनात्मक उदाहरण के चार उदाहरण दीजिये.
Write four examples of demonstrative illustration.
4. सहसंबंध किसे कहते हैं?
What is called co- relation?
5. प्रयोजना विधि के जनक कौन थे?
Who was the father of project method?
6. LCD का पूरा नाम लिखिए.
Write complete name of LCD.
7. ओवरहेड प्रोजेक्टर क्या है?
What is overhead projector?
8. अनुदेशन का अर्थ लिखिए
Write the meaning of instruction.

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 08 marks.

4x8= 32

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

1. व्यवसायिक संगठन सामाजिक विज्ञान के साथ कैसे सम्बंधित है?
How business organization is related to social science?
2. i k B; Øe निर्माण के लिए एकीकृत उपागम से आप क्या समझते हैं?
What do you standard by unified approach of curriculum construction?
3. व्यवसायिक संगठन शिक्षण में पुस्तकालय की क्या भूमिका होती है?
What is the role of library in teaching Business Organisation?
4. पाठ्यपुस्तक व सन्दर्भ सामग्री में तुलना कीजिये.
Differentiate between text book and reference material.
5. छात्र पुस्तक बीमा प्रयोजना की प्रक्रिया के चरण लिखिए.
Write the steps of Student Book Insurance process.
6. उपचारात्मक शिक्षण से विद्यार्थियों की उपलब्धि में कैसे सुधर किया जा सकता?
How students' performance can be improved by remedial teaching?
7. इकाई योजना व दैनिक पाठ योजना में अन्तर स्पष्ट कीजिये.
Differentiate between unit plan and daily lesson plan.
8. समस्या समाधान विधि के चरणों का वर्णन कीजिये.
Describe the steps of Problem Solving Method of teaching.

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 16 marks.**

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए | आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है | प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है |

2x16=32

1. व्यवसायिक संगठन की स्वतंत्रता से पूर्व व स्वतंत्रता के बाद की विकास यात्रा का वर्णन कीजिये.(8+8)

Describe the pre and post independence developmental journey of Business Organization.

Or (अथवा)

“निबंधात्मक प्रश्नों के गुण भी दोष भी”. इस कथन के सम्बन्ध में अपने विचार लिखिए.(16)

“Essay type question has advantages and disadvantages”. Write your views in relation with this statement.

2. दैनिक पाठ योजना का अर्थ व परिभाषा लिखिए . दैनिक पाठ योजना निर्माण के सोपानों को विस्तारपूर्वक समझाइये.(4+4+8)

Write meaning and definition of daily lesson plan. Elaborate the process / steps to develop a daily lesson plan.

Or (अथवा)

पाठ्यपुस्तकों का अनुदेशन में क्या महत्व है? पाठ्यपुस्तकों के मूल्यांकन किस आधार पर किया जाना चाहिए? वर्णन कीजिये.(8+8)

What are the importance of books in instructions? Describe on which basis books should be evaluated?

3. उद्देश्यों से आप क्या समझते हैं ? उच्च माध्यमिक व शिक्षक प्रशिक्षण स्तर पर व्यवसायिक संगठन शिक्षण के उद्देश्यों का वर्णन कीजिये.(4+6+6)

What do you understand by objectives? Describe the objectives of business organization teaching at senior secondary and teacher training level.

Or (अथवा)

व्यवसायिक संगठन शिक्षण के सामान्य उद्देश्य क्या हैं ? उसके माध्यमिक व अकादमिक स्तर के विशिष्ट उद्देश्यों पर प्रकाश डालिए.(6+5+5)

What are the general objectives of business organization teaching? Highlight the special objectives of business organization teaching at secondary and academic level.

4. शिक्षण सहायक सामग्री से आप क्या समझते हैं ? शिक्षण सहायक सामग्री को कितने भागों में विभाजित किया गया है? वर्णन करिए.(6+10)

What do you understand by teaching aid? Describe in how many parts teaching aids have been divided?

Or (अथवा)

मूल्यांकन का अर्थ व परिभाषा लिखिए. मूल्यांकन की प्रचलित प्रविधियों का वर्णन करते हुए वस्तुनिष्ठ प्रश्नों पर प्रकाश डालिए (5+5+6)

Give the meaning and definition of evaluation. Describe the popular techniques of evaluation and what are objective type questions?

Set-II

BED (Bachelor Of Education)

Examination-2014

BED-23

Teaching of Business Organisation

व्यवसायिक संगठन शिक्षण

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks. 8x2=16

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये| प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

8x2=16

9. सार्जेंट समिति का गठन कब हुआ?
When sergeant committee organized?
10. प्रयोजनवाद के प्रवर्तक कौन थे?
Who was the founder of Pragmatism?
11. अभ्यासात्मक कार्य किस प्रकार का निर्दिष्ट कार्य है?
Practice work is which kind of assignment?
12. उदग्र सहसंबंध किसे कहते हैं?
What is called vertical co- relation?
13. प्रयोजना कितने प्रकार की होती है? नाम लिखिए
How many types of projects? Write their names.
14. ओवरहेड प्रोजेक्टर में ट्रान्स्पेरेंसी का आकार क्या होता है?
What is the size of transparency in Overhead Projector?
15. OHP का पूरा नाम लिखिए
Write full name of OHP.
16. अनुदेशनात्मक माध्यम के माध्यम से शिक्षा का कौनसा उद्देश्य प्राप्त किया जा सकता है?
Which educational objective can be achieved by instructional method?

Section-B
(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 08 marks.

4x8= 32

9. वित्तीय लेखांकन व व्यवसायिक संगठन में क्या सम्बन्ध है?
What is the relation between financial accountancy and business organization?
10. अच्छे प्रश्नों में क्या विशेषताएँ होनी चाहिए?
What characteristics should be in good questions?
11. शिक्षण हेतु सहायक सामग्री का महत्व क्या है?
What are the importance of teaching aids in teaching?
12. निदानात्मक व उपचारात्मक शिक्षण में क्या अंतर है?
What are the difference between diagnosis and remedial teaching?
13. प्रयोगशाला का व्यवसायिक संगठन शिक्षण में क्या महत्व है?
What is the importance of laboratory in Business Organisation teaching?
14. एक उत्तम परीक्षण में कौन कौन से गुण होने चाहिए?
Which characteristics should be present in a good test ?
15. इकाई योजना का शिक्षण में क्या महत्व है?
What is the importance of Unit Plan in teaching?
16. क्षेत्रीय भ्रमण विधि के कौन कौन से चरण होते हैं?
What are the steps of field trip method of teaching?

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 16 marks.**

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए | आप अपने उत्तर को अधिकतम **100** शब्दों में परिसीमित कीजिये | प्रत्येक प्रश्न **8** अंकों का है

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए | आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम **800** शब्दों में परिसीमित करना है | प्रत्येक प्रश्न **16** अंकों का है

2x16=32

5. व्यवसायिक संगठन से आप क्या समझते हैं? व्यवसायिक संगठन के अंतर्गत किन क्षेत्रों का अध्ययन किया जाता है? (6+10)

What do you understand by Business Organization? Which fields are being studied in Business Organization?

Or (अथवा)

व्यवसायिक संगठन शिक्षण के प्रमुख सिद्धांत क्या हैं?

What are the principles of Business Organization teaching?

6. व्यवसायिक संगठन शिक्षण के प्रमुख स्रोत कौन - कौन से हैं? प्रत्येक का परिचय देते हुए किसी एक का वर्णन कीजिये. (4+6+6)

What are the major sources to Business Organization teaching? Describe one source by giving introduction to each source.

Or (अथवा)

सत्रीय, इकाई व दैनिक पाठ योजना को परिभाषित करते हुए उनमें अंतर कीजिये. (2+2+2+10)

Define sessional plan, unit plan and daily lesson plan with their differences.

7. समस्या समाधान प्रविधि को परिभाषित कीजिये . समस्या समाधान प्रविधि के सिद्धांतों, सोपानों व लाभों का वर्णन कीजिये.(4+4+4+4)

Define the problem solving method. Describe the principles, steps and advantages of problem solving method.

Or (अथवा)

कक्षा ११ वी की व्यवसायिक संगठन की पाठ्यपुस्तक के किसी एक प्रकरण पर दैनिक पाठ योजना का निर्माण कीजिये. दैनिक पाठ योजना के महत्व पर प्रकाश डालिए.(12+4)

Prepare a lesson plan on any topic of business organization book of class 11th . Highlight the importance of daily lesson plan.

8. भूमिका निर्वाह व्यवसायिक संगठन शिक्षण में एक प्रभावी व्यावहारिक विधि है कैसे? एक उदाहरण देकर समझाइये.(8+8)

How role playing is a effective practical method in business organization teaching? Elaborate with an example.

Or (अथवा)

शिक्षण कौशलों से क्या आशय है? प्रमुख शिक्षण कौशलों का वर्णन कीजिये.(4+12)

What do you understand by teaching skills? Describe the main teaching skills.

Set-III
BED (Bachelor Of Education)
Examination-2014
BED-23
Teaching of Business Organization
व्यवसायिक संगठन शिक्षण

Time: 3 Hours

Max Marks: 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instruction.

यह प्रश्न पत्र 'A', 'B' और 'C' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Type Questions)

अति लघु उत्तर वाले प्रश्न (अनिवार्य)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks . **8x2=16**

नोट: सभी प्रश्नों का उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द , एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है। **8x2=16**

17. राष्ट्रीय समीक्षा समिति का गठन कब और किसकी अध्यक्षता में हुआ?
When and under whose presidency national review committee was established?
18. NCERT की स्थापना कब हुई?
When was NCERT established?
19. निर्दिष्ट कार्यों के चार उदाहरण दीजिये.
Give 4 examples of assignments.
20. क्षतिज सहसंबंध किसे कहते हैं?
What is called horizontal co-relation?
21. नेटवर्क किसे कहते हैं?
What is called network?
22. शिक्षा के क्षेत्र में दूरदर्शन का उपयोग कब प्रारंभ हुआ?
When television was being used in education field?
23. नवाचार का अर्थ क्या है?
What is the meaning of innovation?
24. चित्र विस्तारक यन्त्र क्या है?
What is epidiascope?

Section-B

(Short Answer Questions)

लघु उत्तर वाले प्रश्न

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 100 words. Each question carries 08 marks.

4x8= 32

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

17. उदग्र व क्षतिज सहसंबंध में अंतर स्पष्ट कीजिये.
Differentiate between vertical and horizontal correlation.
18. दूरदर्शन व्यवसायिक संगठन शिक्षण में कैसे उपयोगी है?
How television is useful for Business Organisation teaching?
19. शिक्षण सहायक सामग्री का मूल्यांकन किस अधर पर होना चाहिए?
What should be the basis of evaluation of teaching aids?
20. छात्र पुस्तक बीमा व छात्र पुस्तक भंडार में अंतर स्पष्ट कीजिये.
Differentiate between Student Book Insurance and Student Book Store.
21. व्यवसायिक संगठन हेतु पुस्तकालय का संगठन कैसा होना चाहिए?
How would be library organization for Business Organisation?
22. मूल्यांकन को परिभाषित कीजिये. इसकी प्रविधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिये.
Define the evaluation. Briefly describe it's technique.
23. दैनिक पाठ योजना छात्र शिक्षक के लिए कैसे उपयोगी?

How Daily Lesson Plan is useful for pupil teacher?

24. प्रयोजना प्राविधि के प्रकारों का वर्णन कीजिये.

Describe the types of project method.

Section 'C'
(Long Answer Questions)
(दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 800 words. **Each question carries 16 marks.**

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए | आपको अपने प्रत्येक उत्तर को अधिकतम 800 शब्दों में परिसीमित करना है | प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है

2x16=32

9. व्यवसायिक संगठन को परिभाषित करते हुए इसकी प्रकृति , विशेषताओं व सीमाओं प्रकाश डालिए. (4+4+4+4)

Define Business Organization along with highlights its nature, characteristics and limitation.

Or (अथवा)

शिक्षण सहायक सामग्री प्रभावी शिक्षण को कैसे प्रभावित करती है? व्यवसायिक संगठन शिक्षण में उपयोग में आने वाली सहायक सामग्री का वर्णन कीजिये .(8+8)

How teaching aids effect to impressive teaching? Describe the teachings aids to be used in Business Organization teaching.

10. वस्तुनिष्ठ व निबंधात्मक प्रश्नों को परिभाषित कीजिये. वस्तुनिष्ठ व निबंधात्मक प्रश्नों के लाभ व हानियों पर प्रकाश डालिए. (8+8)

Define objective and essay type questions. Highlights on the merits and demerits of objective and essay type questions.

Or (अथवा)

प्रयोजना प्रविधि किसे कहते है? प्रयोजना प्रविधि के सिद्धांतों, सोपानों, व हानियों का वर्णन कीजिये. (4+4+4+4)

What is called project method? Describe the principles, steps and disadvantages of project method.

11. व्यवसायिक संगठन शिक्षण में प्रयुक्त नवाचारो का उदाहरण सहित वर्णन कीजिये. (16)

Describe the innovation with example used in business organization teaching.

Or (अथवा)

सहसंबंध किसे कहते है ? सहसंबंध के प्रकारों का वर्णन करते हुए व्यवसायिक संगठन का आर्थिक व वित्तीय प्रबंध से सम्बन्ध स्थापित कीजिये. (4+6+3+3)

What is correlation? Describe its types and establish a relationship between economic and financial management of a business organization.

12. व्यवसायिक संगठन के शिक्षक में कौन कौन से गुणों को होना चाहिए? वर्तमान परिपेक्ष में व्यवसायिक संगठन के शिक्षक के समक्ष आने वाली समस्याओं व उनके समाधानों की विवेचना कीजिये. (4+6+6)

What are the qualities that a teacher of business organization should have? Elaborate the difficulties faced by the teachers of a business organization in the present scenario and suggest solutions for them.

Or (अथवा)

क्षेत्रीय भ्रमण प्रविधि क्या होती है? क्षेत्रीय भ्रमण प्रविधि के सिद्धांतों, सोपानों, व हानियों का वर्णन कीजिये. (4+4+4+4)

What is field trip method? Describe the principles, steps and disadvantages of field trip method.